TRI. PER ERAS. ROT.

Sic habet tuus sermo. Deficiunt & in hoc Sophiste
quod libero arbitrio uim discernendi bonum a malo tri
buunt. Minus igitur pecco quam illi. Atque hinc colligis me
peccare grauius. Tantu uales dialectica. Tu professus
te crassius uelle loqui, prudens etiam dilucidis inuexi
sti caliginem. Accipe igitur crassiora. Ego uocibus e
media loquentium consuetudine sumptis, appello salu
tem aeternam, qua fruemur iam immortales a quod deum
Nunquid hic est caliginis? Nam hic interim in spe sumus
& aram tenemus, promissum expectamus. Porro quod
ad hanc felicitatem ducunt, appello omnia per quae suscitatur
auius uoster, ad quod lectumque appetentiam illius foelicitatis,
sue ea sit efficax, siue inefficax. Auertere quid
sit intelligis, quum quis oblatam gratiam negligit, magis
inbras quam luce. Quod igitur huic opponit, uocauit ap
plicare, hoc est prebere se gratiam. Sed excludis, inquit, gratiam
dei. Immo haec ipsa uerba applicandi, & auertendi,
significat eam non excludi. Nemo se applicat, nisi
admonitus aliquo sensu rei expetenda. Neque se auer
tit, nisi ab eo quod offertur. Quum syllabas meae des
finitionis excuteris, debebas & horum uerborum em
phasim excutere. Simul & illud annotare, quod non
dixi, potest, sed possit, ueluti desiderans aliquid praeter
naturae uires. Dices, cur non expressisti gratiae
uocabulum in tua definitione, quum ante professus
sis liberum arbitrium inefficax esse sine gratia. Quin
tu potius homo plenus Christianae charitatis, quae nihil
agit perperam, interpretaris in definitione subau
diendum, quod in Diatriba toties in culco, cur tibi
non sufficit gratiam duobus illis uerbis significatam esse?
Quod si urges, cur hic non expresse nominarim gratiam,

M tiam,

HYPERASPISTES DIA

tiam, dicam, nōdum distinxeram gr̄æ uocabulū in
 gr̄am naturalē, in gratiā præparantem uel imper-
 fectam, & in gratiam efficacem & abolentem pec-
 catum. Nec satis etiamnum conuenit inter theolo-
 gos, an sine speciali gratia possit homo per facta mo-
 raliter bona ex ambire dei gr̄am efficacem, nec ne.
 Vtriq; sine locū reliquit mea definitio, qđ neutram
 omnino refellam, licet in eam p̄pensor, quæ plus tri-
 buit gratiæ. P̄d excludo spiritum sanctum, ut ais,
 cum om̄i uirtute sua tanq̄ sup̄fluū & nō necessariū.
 Vnde id coniectas ὡβελτισε? Ex una uidelicet sylla-
 ba, se. Oportet n̄tē syllabā. Imo illa syllaba nihil aliud
 efficit, nisi ut intelligas, naturæ uires nō eē prorsus
 otiosas, quū monemur a gr̄a. Et si recipimus illos
 opinionē, q̄ docent absq; speciali gr̄a, p̄ naturæ uir-
 res, quæ tñ ipsæ sunt dona gratuita Dei, q̄ suis posse
 eousq; n̄ti, ut dei misericordia nō sit ill' defutura, q̄
 qđ in ipsis est p̄stiterint, hic uerū eēt qđ uolūtas absq;
 gr̄a sese applicat ad ea quæ p̄ducunt ad salutē æter-
 nam. Ut em̄ nemo rep̄te sit turpissimus, ita paulat-
 tim & gradibus q̄busdam adducimur ad p̄fectum
 Dei donum, ueluti q̄bus in densissimis tenebris uir-
 sancibus, primū rarefcit caligo, deinde dubia quæ-
 dam lux procul ostendit donec perspicue uideant.
 Nam hæc comparatio placuit Augustino. Proinde
 inter ea quæ p̄ducunt ad æternam salutem etiam
 illa numero, quæ procul admonēt, quasiq; pulsant
 animum ad desiderium æternæ salutis. At non des-
 siderat nisi qui nouit, & qui nouit iam habet. Immo
 qui desiderat, nec habet, quod op̄rat, nec omnino ca-
 ret. Admonet aut̄ nos uarijs modis deus, inter dū-

TRI. PER ERAS. ROTER.

lucē naturæ, per quam intelligimus uirtutē, ppter
 se se experēdā, & turpitudinē ppter se ipam fugiēdā,
 nōnūq̄ rebus aduersis. Interdū lectiōe, aut admoni
 tione amicorū, interim & leui sibilo spūs. Augusti
 nus anteq̄ hausisset spm̄ Christi, studiose legebat ep̄
 stolas Pauli, & aliquousq̄ p̄fecit, p̄pior factus luci
 gr̄æ. Magis aut̄ accensus est orōne Potitiani, ut des
 mus hic nō defuisse dei gr̄am, certe erat imperfecta,
 nondū liberans a peccato, sed pr̄parās ad uberius
 donū. Verū ab ea gr̄a si se auertisset, ipse sibi fuisset
 causa exitij. Nunc pr̄buit se uocanti gratiæ & asse
 quitus est salutē. Igit̄ inter ea quæ ducunt ad salutē
 nō solū pono uerbū & opera dei, & gr̄am, uerū etiā
 naturalē appetitū honesti, qut in nobis obrutus sit,
 nō t̄m extinctus est, pono studiū legēdi, & audiēdi,
 quæ puocant ad mūdi cōtemptum, pono precatio
 nes, elemosynas, ieiunia, sed hæc oīa dices esse ope
 ra damnāda & irā dei puocātia, tantū abest ut gra
 tiam inuitēt. Verum hoc quod assumis, ut *ἀξιωμα*,
 controuersum est inter nos. De Cornelio, suo dices
 tur loco. Nec enim mirum est te sic iudicare de ope
 ribus factis absq̄ gratia, quum neges esse ullum ho
 minis opus bonū qd̄ deus operat̄ i nobis p̄ gr̄am iu
 stificatis. Tātū ualeat apud te corrupta massa, ut nec
 Deus in ea possit opus bonum operari, ne dicam p̄
 sectū. Vides igit̄ totā illā tragoediā quā ex definitio
 ne cōcristi nihil aliud eē, q̄ magnū grauēq̄ uerborū
 inaniū fumū ac p̄stigiatorū inania ludibria si quis
 80 Transis ad calumniandū (fixius intueatur
 meas distinctōes. In recēsendis aliorū opiniōibus de
 libero arbitrio Pelagium facio pene euangelicum,
 M z philo

HYPERASPISTES DIA,

philosophis nonnullis tribuo fidem quandam & charitatem. De Pelagio nihil refero, nisi quod de illo fateatur Augustinus, nec Euāgelicū facio, sed illū numero inter eos, quos Ecclia damnauit hereseos. Nec figo quadruplicē grām, & si docēdi grā fingerē nihil erat piculi, sed eā distinctionē ex orthodoxorū libris hausi, quae fatent esse grē quicquid sumus aut possumus, cū ponūt grām puenientē ac uelut inuitantē, sed hanc imperfectam. Est grā cooperans, sic enim appellat Augustinus, quae uolūtatem nrām p primam grām extimulatam reddit efficacem. Est grā quae perficit salutis negociū. Sic em̄ distinguit Bernardus. Et tamē fateor has tres eandem esse grām, licet ex effectu diuersis nomib⁹ appellent. Hec distinctio quum nihil habebat impiū, tamē tibi merito displicet, quod nihil faciat ad tuum dogma cōfirmandum. De philosophis testificor hoc quod scribit Paulus ad Romanos, nō ausurus tū illi tribuere, nisi tantum habere autorē. Lumini naturae tribuis tu quoque nō nihil in fine operis. Nam quod ex Psalmo citatur. Signatum est super nos lumē uultus & c. scis nō esse meum commētum, & ut ingenue fateor, aperi de luce naturae. Signatum est lumē, quum deus p peccatum obscuratam, nō extinctam. Nō igitur de torqueo psalmū ad rōnem excæcatam, sed accom modo ad obscuratam. Si lux naturae p̄sus erat extincta in nobis, quō philosophi sine grā dei deū cognouerunt? Quō tam multa p̄diderunt de honesto, deque recte uiuendo, de immortalitate aīarū, de initio & fine

TRI. PER ERAS. ROTE.

& sine mundi, de diuersis pioꝝ & impioꝝ præmijs
 de non referenda iniuria, de honesto ppter ipsum
 expetēdo, de turpitudine ppter ipsam fugienda,
 de educandis liberis, de diligendis uxoribus, de
 sancte gerendo magistratu, de charitate in p̄iam
 & in illoꝝ uita multa legunt facta præceptis illoꝝ
 consentanea. Quod igit flagitium admissum est, si
 dixi quædam ab illis prodita, quæ consentiūt cum
 præceptis Euangelicis? Similiter Ethnicoꝝ leges
 nonne puniunt furta, homicidia, adulteria, falsa tes
 timonia, quemadmodum & Moysi lex? Ex his col
 ligo rationis lumē in ill' non fuisse prorsus extins
 ctum, & addo, nō improbabile uideri, in illis & uo
 luntatem fuisse aliquo modo p̄pensam ad hone
 sta, sed inefficacem ad salutem æternam, nisi p̄ fidē
 accederet gratia. De fide & charitate quam ais me
 philosophis tribuere in mea Diatriba nihil asseue
 ro, quanquam & hoc disputat a nonnullis, quæ fides
 suffecerit idiotis Iudæis, & num qua sit fides,
 qua Ethnicus seruari possit. Distinctionem de tripli
 ci lege naturæ, operæ & fictæ fidei fabulam appels
 las. Primum de lege naturæ nulla est dubitatio, qđ
 differo de lege operum, & lege fidei, ex Augustino
 sumpseram, qui in libro quem inscripsit de litera &
 spiritu iuxta Pauli sentētiā distinguit legem ope
 rum siue factorum a lege fidei. Legem factorum
 uult esse legem Moysi, tabulis inscriptam, præcis
 piētem absq; gratia. Legem fidei uult esse nouum
 testamētum, quod quanquam eadē præcipit quæ
 lex operum, tamen addita gratia fidei facit præce
 pta mollia. Et inter multa sic dicit. Quod operæ lex

HYPERASPISTES DIA

minando imperat, hoc fidei lex credēdo impetrat.
Ac paulo post, lege operæ dicit Deus, fac quod ius-
beo. Lege fidei dicitur Deo, da quod iubes. Rursus
aliquanto post, quum in tabulis scribunt opera cha-
ritatis, lex est operum, & litera occidens præuarica-
torem. Cum autem charitas diffundit in corda cre-
dentium, lex est fidei & spiritus uiuificans dilectio-
nem. Hæc ille. Non equidem damno sententiam eo-
rum, qui legem uolunt esse præceptorum, Euange-
lium promissionis & consolationis, ita ut utrunque
sic in utroque, hoc est, Euangelium sit etiam in le-
ge Mosaica, & lex sit in Euangelio, sed Augustinus,
quanquam non ita multum abest ab hac sententia,
tamen non uidetur prorsus idem sentire. Nam eo-
dem in opere distinguit uetus testamentum a nouo,
genere promissorum, quod illic promittantur
temporalia, in Euangelio æterna. Verba Augusti-
ni sic habent. Sicut ergo lex factorum scripta in ta-
bulis lapideis, mercesque eius terra illa promissio-
nis, quam carnalis domus Israel, quum ex Aegy-
pto liberata esset, accepit, pertinet ad testamentum
uetus. Ita lex fidei scripta in cordibus, mercesque
eius species contemplationis, quam spiritualis do-
mus Israel ab hoc mundo liberata percipiet, perti-
nent ad testamentum nouum. His consentanea di-
cit enarrans ex Euangelio Iohannis hæc uerba. Sed
unigenitus filius qui est in sinu patris, ipse enarra-
uit. Hæc quum imitarer, tamen accedo propius ad
eam sententiam quam uos probatis, quæ Augustinus.
Inter alia sic loquens Moses dicit. Ne comittas adulte-
rium, si comiseris lapidaberis. Sed quid dicit lex fidei
dicitur